
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-79 del  09/02/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto 
della fornitura di accessori per mineralizzatore microonde 
Millestone. CIG ZD512C2009.

Proposta n.  PDTD-2015-58 del  30/01/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 09 (nove) febbraio 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto della fornitura di 

accessori per mineralizzatore microonde Millestone. CIG ZD512C2009.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale per il triennio 

2015-2017, del Piano Investimenti  2015-2017, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  n.95  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2015 ai centri di responsabilità”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che presso il Laboratorio Integrato della Sezione è in uso un mineralizzatore a microonde 

Millestone della ditta FKV che viene utilizzato per la mineralizzazione di tutte le matrici 

ambientali;

-  che la suddetta strumentazione per il suo pieno funzionamento necessita di accessori di 

seguito elencati: n.10 contenitori in TFM per HPS-100 100 ml; n.9 coperchi in TFM 56 

mm; n.1 ATC coperchio in TFM per misura della temperatura; 

- che si rende necessario, quindi,  provvedere alla fornitura degli accessori sopra elencati; 

DATO ATTO:

- che non è attiva alcuna gara regionale ARPA;

- che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

-    che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 



predetti mercati elettronici;

VISTO:

- che la ditta FKV con sede legale a Torre Boldone (BG) P.IVA 01758800161 risulta 

essere  unica  ditta  che  fornisce  materiale  idoneo  per  il  funzionamento  del 

mineralizzatore  a  microonde  Millestone  modello  Ethos,  utilizzato  per  la 

mineralizzazione dei campioni ambientali per la successiva ricerca dei metalli, come si 

evince  dalla  Dichiarazione  per  affidamento  diretto  a  firma  del  Responsabile  del 

Laboratorio Integrato Polo Analitico Regionale Microinquinanti  Organici  Dott.  Ivan 

Scaroni, acquisita agli atti della Sezione;

RILEVATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito tramite il sistema  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice 

identificativo gara (CIG) ZD512C2009, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria 

derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

-   che con lettera prot.PGRA/2015-333 del 16/01/2015 è stato chiesto alla ditta FKV Srl il 

preventivo per la fornitura di accessori per mineralizzatore microonde Millestone;  

- che la suddetta ditta in data 20/01/2015 ha provveduto ad inoltrare l’offerta ml 27850 522 

15  (PGRA/2015-419)  per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.879,10   IVA  esclusa, 

Allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO:

-  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  alla  fornitura  di  accessori  per 

mineralizzatore microonde Millestone al prezzo di Euro 2.879,10 (IVA esclusa); 

DATO ATTO:

-     che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  14-bis,  della  legge 

n.106/2011;

ATTESTATO:



- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-

Linee guida” della D.D.G. 87 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  dl  Laboratorio  Integrato  Dott.  Ivan  Scaroni,  il quale ha espresso  il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 
presente determinazione;

DATO ATTO:
-     che Responsabile del procedimento è il  Dott.  Ivan Scaroni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

DETERMINA

1)  di affidare direttamente, per i motivi indicati in premessa, alla ditta FKV Srl 

con sede a Torre Boldone (BG) – Largo delle Industrie n.10 – C.F.e P.IVA 01758800161, 

la  fornitura  dei  seguenti  accessori  per  mineralizzatore  microonde  Millestone:  n.10 

contenitori in TFM per HPS-100 100 ml; n.9 coperchi in TFM 56mm; n.1 ATC coperchio 

in TFM per misura della temperatura; in uso al Laboratorio Integrato della Sezione (CIG 

ZD512C2009),  come  da  offerta  ml  27850  522  15  del  20/01/2015,  Allegato  sub  A)  al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo  di  euro  2.879,10 (IVA 

esclusa);

2)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

3)  di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4)  di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 



della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5)  di  dare  atto che  l’importo complessivo di  Euro 3.512,50 (IVA compresa), 

avente  natura di “materiali di laboratorio-materiali vari di laboratorio, relativo al presente 

provvedimento, è compreso  nel   budget  annuale  e  nel  conto   economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: Laboratorio Integrato.

IL DIRETTORE DEL NODO

Dott.ssa Licia Rubbi



PASSIONEIDEESOLUZIONI 

FKV S r.i.- largo delle Industrie, 10 Società Unipersonale 

24020 Torre Boldone (BG) - ttaly CF.• P.lVA - Reg. Imprese 01758800161 

TeL +39-035-3690.211 Cap.Soc. Euro 1.000,000 in!. verso 

Fax +39-035-3B90.399 R.EA n. 234632 

E-mail: i!!fq@[~.1Jllscr.Reg.AE.E n IT08020000000656 

Sito Internel \'MW n,vii Posta certificata: fkv@legalmaiLit 

Offerta W mi 27850 522 15 

Data 20/01/2015 Spett. 


Azienda certificala 

• UNI EN ISO 9001:2008 

• UNI EN 14001:2004 
• OHSAS 18001;2007 

• SA 8000:2008 

• SGS Meri! Award 69 

Pago 1 di 1 

Vs. Rif. Vs. richiesta dì offerta 	 A.R.P.A. EMILIA ROMAGNA 
DIP. PROVo DI RAVENNA 

L'offerta è seguita da: 


Segreteria 00, Stefania Roncalli 
 Via Alberoni, 17/19 
Spec. Appl. Taurisano M. 

48100 - RAVENNA (RA) -ItaliaResp. Comm. Marchesi R. 

1'!Ìil:zzo 101llie 

l' Ml34040 HPS-100, 100 mi per Staner Kit 161,70 1.617,00 
2 Ml DD00040 COl':?,erchio in TFM 56mm 

3 ML050211 ATC Coperchio in TFM per misura della temperatura 	 761,25 761,25 

Prezzo totale in Euro 2.879,10 

IVA al 22% 633,40 

Prezzo totale in Euro con IVA 3.512,50 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

Le condizioni di fornitura qui offerte potranno essere riviste in sede di ordine, in funzione del rispetto 
dei termini di pagamento delle forniture precedenti. 

Resa: 

Pagamento: 

Validità dell'offerta: 

si intendono IVA ESCLUSA 

F.co destino cio sede ARPA SEZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA 

Via Alberoni, 17 

48121 Ravenna 

Entro 30 gg d.r.o. 

compreso 

per importi inferiori a 200,00 euro verranno addebitati 15,00 Euro per spese di gestione 

30 gg. d.f. - Per ordini inferiori a 500,00 Euro, il termine di pagamento sarà "100% ad avviso 
di meree pronta" 

180 gg. 	 offerta 

FKV S.r.l. - Eliseo 

mailto:i!!fq@[~.1Jllscr.Reg.AE.E


N. Proposta:   PDTD-2015-58   del    30/01/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna.  Affidamento diretto della fornitura 
di  accessori  per  mineralizzatore  microonde  Millestone.  CIG 
ZD512C2009.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/02/2015
La Responsabile Amministrativa


